
Решение
по делу №06/1095-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

15.06.2016                                                                                               г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 15.06.2016

Решение изготовлено в полном объеме   20.06.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

муниципального казенного учреждения Департамент городского хозяйства
Администрации города Симферополя Республики Крым (далее — Заказчик)
Набиева Э. Э. (по доверенности),

муниципального казенного учреждения Управление муниципальных закупок
Администрации города Симферополя Республики Крым (далее — Уполномоченный
орган) Навроцкого Д. В. (по доверенности),

общества с ограниченной ответственностью «Крымдорзнак» (далее — Заявитель)
Забары А. И. (по доверенности), Забары И. В. (по доверенности), –

рассмотрев жалобу Заявителя от 08.06.2016 №67 (вх. №1095/09 от 08.06.2016) на
действия Заказчика, Уполномоченного органа при проведении электронного
аукциона «Выполнение работ по замене поврежденных и не достающих
пешеходных ограждений» (номер извещения 0875300029416000107) (далее —
Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о контрактной
системе), Административным регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от
19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской
Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от
19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика,
Уполномоченного органа при проведении Аукциона. По мнению Заявителя, его



права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, Уполномоченного
органа, не установившем в документации об Аукционе не установлено требование
о представлении участниками закупки в составе заявки на участие в Аукционе
действующего свидетельства, выданного саморегулируемой организацией, о
допуске к работам по устройству защитных ограждений и элементов
обустройства автомобильных дорог.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 09.06.2016 №06/3548, направленное Заявителю,
Заказчику, Уполномоченному органу, Оператору электронной площадки и
размещенное на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок (далее – официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

В ходе заседания Комиссии представители Заявителя поддержали доводы
жалобы в полном объеме.

Представители Заказчика, Уполномоченного органа не согласились с доводами
Заявителя и сообщили, что при проведении Аукциона Заказчик, Уполномоченный
орган действовали в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте –
31.05.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 1 850 000,00 российских рублей;

- дата окончания подачи заявок: 09.06.2016; дата окончания срока рассмотрения
первых частей заявок участников: 10.06.2016; дата проведения Аукциона: 14.06.2016;

- на участие в Аукционе подано 3 (три) заявки, к участию в Аукционе допущено все
участники;

- в ходе Аукциона предложения о цене контракта подавал один участник;

- лучшее предложение цены контракта составило 1 840 750,00 российских рублей,
снижение от начальной (максимальной) цены контракта — 0,5%.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик,
Уполномоченный орган не установили в документации об Аукционе требование о
представлении участниками закупки в составе заявки на участие в Аукционе
действующего свидетельства, выданного саморегулируемой организацией, о
допуске к работам по устройству защитных ограждений и элементов
обустройства автомобильных дорог.

В силу пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об



электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкция
по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 2 части 5 стати 66 Закона о контактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию: документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1
статьи 31 (при наличии таких требований) Закона о контактной системе, или копии
этих документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о контактной
системе.

При этом частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе определено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1
настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контактной системе.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее
также — Градостроительный кодекс) установлено, что индивидуальный
предприниматель или юридическое лицо вправе выполнять работы, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, при
наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
таким работам.

В соответствии с пунктом 10 статьи 1 Градостроительного кодекса объект
капитального строительства — здание, строение, сооружение, объекты,
строительство которых не завершено (далее — объекты незавершенного
строительства), за исключением временных построек, киосков, навесов и других
подобных построек.

Пунктом 2 части I Положения о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.02.2008 №87, определено, что в целях настоящего
Положения объекты капитального строительства в зависимости от
функционального назначения и характерных признаков подразделяются на
следующие виды:

а) объекты производственного назначения (здания, строения, сооружения
производственного назначения, в том числе объекты обороны и безопасности), за
исключением линейных объектов;



б) объекты непроизводственного назначения (здания, строения, сооружения
жилищного фонда, социально-культурного и коммунально-бытового назначения, а
также иные объекты капитального строительства непроизводственного
назначения);

в) линейные объекты (трубопроводы, автомобильные и железные дороги, линии
электропередачи и др.).

В силу части 9 статьи 5 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(далее также — Закон об автомобильных дорогах) автомобильными дорогами
общего пользования местного значения городского и сельского поселений
являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенных
пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования
федерального, регионального или межмуниципального значения, частных
автомобильных дорог.

При этом в статье 3 Закон об автомобильных дорогах установлено:

- автомобильная дорога — объект транспортной инфраструктуры,
предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя
земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и
расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно,
дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся
ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные
дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства
автомобильных дорог (пункт 1 статьи 3 Закона об автомобильных дорогах);

- элементы обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым относятся
дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для
регулирования дорожного движения, …, пешеходные дорожки, …, другие
предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его
безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса (пункт 5
статьи 3 Закона об автомобильных дорогах).

Перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, установлен приказом Министерства регионального
развития Российской Федерации от 30.12.2009 №624. В силу подпункта 25.7 пункта
25 данного Перечня к таким работа относятся устройство защитных ограждений и
элементов обустройства автомобильных дорог.

Согласно извещению о проведении Аукциона, документации об Аукционе
предметом Аукциона является выполнение работ по замене поврежденных и не
достающих пешеходных ограждений.

Изучив документацию об Аукционе, Комиссия установила, что Заказчик в
техническом задании документацию об Аукционе указал, что работы по монтажу
ограничивающих пешеходных ограждений по заявке Заказчика должны
выполняться: «На основании перечня основных работ по содержанию объектов на
автомобильных дорогах муниципального значения определенных «Классификацией
работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»,



утвержденных приказом Минтранса РФ от 16.11.2012г. №402» (цитата документации
об Аукционе).

Вместе с тем, на заседании Комиссии установлено, что документация об Аукционе
не содержит требования к участникам закупки о представлении действующего
свидетельства, выданного саморегулируемой организацией, о допуске к работам
по устройству защитных ограждений и элементов обустройства автомобильных
дорог или работы по организации строительства, реконструкции и капитального
ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком).

Данной бездействие Заказчика, не установившего в документация об Аукционе
требования к участникам закупки о представлении действующего свидетельства,
выданного саморегулируемой организацией, о допуске к работам по устройству
защитных ограждений и элементов обустройства автомобильных дорог или
работы по организации таких работ (генеральным подрядчиком), нарушает
требования пункта 1 части 1 статьи 31, пункта 2 части 1 статьи 64, части 3 статьи 64,
пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе и содержит признаки
состава административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Закона о контрактной систем.

На основании изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи
106 Закона о контрактной системе, пунктом 3.34 Административного регламента от
19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение требований пункта 1 части 1 статьи
31, пункта 2 части 1 статьи 64, части 3 статьи 64, пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о
контрактной системе.

3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России
материалы дела №06/1095-16 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 09.06.2016 №06/3548.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/1095-16

об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе



15.06.2016                                                                                     г. Симферополь

Резолютивная часть предписания объявлена 15.06.2016

Предписание изготовлено в полном объеме  20.06.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 15.06.2016 по делу №06/1095-16 по итогам
рассмотрения жалобы общества с ограниченной ответственностью
«Крымдорзнак» (далее – Заявитель) от 08.06.2016 №67 (вх. №1095/09 от 08.06.2016) на
действия муниципального казенного учреждения Департамент городского
хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым (далее —
Заказчик), муниципального казенного учреждения Управление муниципальных
закупок Администрации города Симферополя Республики Крым (далее —
Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона «Выполнение
работ по замене поврежденных и не достающих пешеходных ограждений» (номер
извещения 0875300029416000107) (далее — Аукцион), в соответствии с частью 1
статьи 2, частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о
контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику, Уполномоченному органу отменить Аукцион.

2. Заказчику, Уполномоченному органу в срок до 30.06.2016 исполнить настоящее
предписание и предоставить в Крымское УФАС России подтверждение
исполнения настоящего предписания в письменном виде, а также по
факсимильной связи (3652) 252-431 или электронной почте по адресу:
to82@fas.gov.ru.

3. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 09.06.2016 №06/3548.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или



муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; юридических лиц - пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи
19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.


